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RESOLUCION No. CNSC - 20172020067645 DEL 21-11-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006234 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FLOR ANGELA PALACIOS
SANTANDER de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220035195 del 31 de
mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227470,
denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4, en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
-909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provisién de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que la aspirante FLOR ANGELA PALACIOS
SANTANDER, fue admitida dentro del proceso de selecciéon en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en

1*ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos

objeto de la presente Convocatoria”.
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

(..)

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 227470, denominado Profesional Universitario,
Codigo 2044, Grado 4, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

ENTIDAD. =~ - |Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
EMPLEO | Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4
CONVOCATORIANRO. - :|326de2015DANE . -~
FECHA CONVOCATORIA " | 10/02/2015
I NUMEROOPEC -~ |227470
Posicién Tipo Documento Nombre Puntaje [
' Documento R O A aje
| 1 CC. © - . |52768503 |FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER 52,03

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comision de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta Comisién de
Personal DANE, presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electronico del 09 de Junio de 2017 radicado en
esta Comisién Nacional bajo el nimero 20176000390332, solicitud de exclusién de la aspirante
F FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

“(...) Anélisis Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia profesional relacionada que presenta la aspirante, a
continuacion se expone el anélisis efectuado a cada uno de los documentos que
aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

FOLIO | ENTIDAD QUE CARGO ANALISIS DE LA INFORMACION A
EMITE DESEMPENADO
CERTIFICACION

| La certificacién no relaciona experiencia

profesional, pues el cargo es un auxiliar de
tesoreria y sus funciones son de apoyo al érea. H
Se realiza verificacién telefénica con Diana
8 IDIME Aucxiliar Monsalve funcionaria del é4rea de gestién
humana de IDIME, quienes certifican que hasta
| diciembre de 2016, la sefiora Flor Angela

Palacios se desemperi6 como auxiliar y no
como profesional (ver nota1).

2 "Articulo 31. (...) 4. Listgs de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FLOR ANGELA PALACIOS
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mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227470,

gg$5omi';1:<riqo Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4, en el marco de la Convocatoria No. 326 de
-— E”

De conformidad con todo lo anterior, y de acuerdo con el analisis realizado a los soportes, la
aspirante no relaciona experiencia profesional; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita
la exclusion de la aspirante FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.768.503, de la lista de elegibles conformada mediante la
Resoluciéon No. 20172220035195 del 31 de Mayo de 2017, para la provision definitiva del
empleo denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4, ofertado en el marco
de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, OPEC No. 227470 (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220006234 del 6 de julio de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relaciéon con la aspirante FLOR
ANGELA PALACIOS SANTANDER, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora FLOR ANGELA
PALACIOS SANTANDER, el 19 de Julio de 20172, concediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 20 de julio y el 31 de julio de 2017,
dentro del cual la concursante no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podra en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio de merito;
y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;,

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los |
principios de mérito e _iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion
Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

l 2.Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

¥
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“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso ‘de
I seleccién o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

h 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

| 14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciarg la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el .
interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de
| la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comision
de Personal y se notificaré al participante y contra ella procede el recurso de reposicion,
el cual se interpondrda, tramitard y decidird en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de |
seleccidn, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de |
seleccibn  comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo
I concurso y obliga tanto a la administracién, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes.

En atenci6n al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirid el articulo
22 del Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE".

R R e o R ———t—————
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006234 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FLOR ANGELA PALACIOS
SANTANDER de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220035195 del 31 de
mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227470,
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 4, en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 - DANE”

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227470, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, fue publicada el
02 de Junio de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal
de DANE, fue presentada el 09 de Junio de 2017, radicado en esta Comision Nacional bajo el
nimero 201760003903322, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisiéon por parte
de esta Comisiéon Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comision de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion de la
aspirante FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE”, que
prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se |

tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas I
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC.

- Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio
del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las
modalidades de formacién técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién
y aprobacion del pensum académico de la respectiva formaciéon profesional,
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006234 del 6
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diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el gjercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio”.

J Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

I ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de J
la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion del pensum académico

r debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste
la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempenriados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca;, iv) fecha de ingreso y de retiro |
(dia, mes y afio), y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de
la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser
soportada con la respectiva certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
I la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula de empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en
| una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizar por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el

tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
| independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades desarrolladas,
| la cual se entenderé rendida bajo la gravedad del juramento. |

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220006234
del 6 de julio de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, lo cual permitira establecer si le asiste
razén a la Comision de Personal del DANE, quien sefiala que la concursante no cumple con
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el requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el empleo No. 227470 al cual se
inscribid.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se revisara el cumplimiento tanto del requisito
de estudio como de experiencia, para lo cual se procedera a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, para excluir a la elegible.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 534 de 2015 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227470, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nucleo basico del conocimiento en Administracion; Economia;
Contaduria Publica.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.
Experiencia:
Nueve (9) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes documentos:

e Folio 2y 3:Acta de grado No. 253 y Titulo de Administrador de Empresas, otorgado por
la Institucién Universitaria Politécnico Grancolombiano, del 7 de marzo de 2012. Folio
valido, por cuanto hace parte de los requisitos minimos habilitantes. Folio valido para
acreditar el requisito minimo de estudio toda vez que la disciplina académica
corresponde a uno de los nucleos basicos de conocimiento requeridos.

e Folio 9: Certificacion dada por el centro de servicios financieros del Sena Regional
Distrito Capital, en la que consta que la aspirante se encuentra realizando el programa
de TECNOLOGO EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, de fecha 30 de Enero de 2016.
Folio no valido toda vez que se trata de un nivel de formacién inferior al exigido.

De los documentos aportados en cuanto al requisito de estudio, se encuentra que la aspirante
cumple con el mismo.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusién se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar las certificaciones
aportadas por la sefiora FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, para el presente proceso
de seleccion asi:
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e Folio 8: Certificacién expedida por LA GERENCIA DE GESTION DE TALENTO |
HUMANO DEL INSTITUTO DE DIAGNOSTICO MEDICO IDIME S A, en la que consta
que la aspirante prestd sus servicios, desempefiando el cargo de Auxiliar, apoyando el
area de Tesoreria, desde el 5 de septiembre de 2005 hasta el 28 de diciembre de 2015
(fecha de expedicion de la certificaciéon). Folio no valido para el cumplimiento de

F requisitos minimos, toda vez que las funciones se desarrollaron en actividades del nivel
asistencial.

LA GERENCIA DE GESTION DE TALENTO HUMANO DEL
INSTITUTO DE DIAGNOSTICO MEDICO
IDIME S.A.
Nit. 800065396.2

CERTIFICA QUE:

52.768.503, Labora con nosotros desde el 5 de septiembre de 2005 con Contrato a Término Indefinido:
desempefiando el cargo de Auxiliar, apoyando el 4rea de Tesoreria, con un porcentaje de tiempo
taborado del 100% y una asignacién mensual equivalente a UN MILLON TRESCIENTOS VEINTE MIL
QUINIENTQS PESOS $ 1.320.500,00 M/ICTE.

| El sefior(a) FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER,  identificado con Céduta Ciudadania No,

| En constancia se firma en Bogoté a los 28 dias del mes de diciembre de 2015.

Cordiaimente,

\"b\"\\"m Exng O .

MARTHA ISABEL DIAZ RODRIGUEZ
Gerente Gestion de Talento Humano '
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ACTIVIDADES A REALIZAR EN EL. AREA DE TESORERIA

Actividades en plataformas bancarias:
1. Revisidén de saldes en cada una de las plataformas.
2. Verificacién e impresidn de ingresos en las plataformas bancarias .

3. Ingreso de pagos a realizar en las plataformas {(manuatl o archivo
plano) segun previa organizacién de ta informacion.

4. Concillacién bancaria con contabilidad extracto vs informacién de
pagos detallados

Actividades en cuadros realizados para control de proveedores y pagos:

1. Alimentacién y envio del cuadro de saldos bancarios.

2. Actualizacién del cuadro de proveedores segiin pagos realizados,
andlisis del valor de cuentas por pagar vy comparacién con
aprovisionamientos indicados por la gerencia, con claridad de ia
liguidez real despues de pagos.

3. Alimentacién del cuadro de proveedores segtn faciuras entregadas
por contabilidad y archivo de las mismas en las A-Z.

4. Reunion semanal con gerencia para verificacién y programacion de
pagos a realizar teniendo en cuenta liquidez existente.

Actividades de recepcion y manejo del efectivo:

1. Recepcién diaria del dinero al coordinador de caja, as{ como la
verificacién del mismo frente a o consignado en el cuadro de
entrega caja vs tesoreria vy &l sistema. 1

2. Manejo y arquec diario de la caja menor{materiales diario de la
clinica, transportes personal a visitas, etc).

3. Reaglizacién de pagos en efectivo (gestién humana, proveedores)

4. Devolucion de dinero a usuarios que tienen abonos no consumidos
en totalidad en hospitalizacién y que no pudieron ser entregados el
rnismo dia por caja.

Bogoid 307171 * Ohdguinagurs {8) TILEHHR ¢ Zlpaguivd (1) 8510487 < Girardet {1) B3SNS29 ¢ lbagud {8) 2841636
BroFa (@3 284200 Qoﬂm}c raclas {(6) 3302600 © Manizales (B BRE2747 ~ E@ucmaﬁwm*} {77 BASDGH *~ " Cafaverat {7 S4800ED
= Cocute (7] 872 1058 B )mzrximw {7 588 1434 * Pasto (23 722 5240 * Nuelva {(8) 264 11 33 “valledupar {5) 588 5338

idime £

Actividades en el programa contable:
1. Generacién de recibos de tesoreria {notas) a Cartera.
hace realizar documento contable por cada proveedor cancelado,

asf como los diferentes documentos en el sistema {(egresos en

Il 2. Generacién de Egresc de pagos realizados, el programa contable
efectivo, en cheqgue, pagos electronicos, entre otras)

Actividades de respuesta a Cliente externo:

1. Respuesta a proveedores cancelados, asi como el envio de
soportes segtin requerimiento de los mism os.

2. Respuesta e indicacitn de pagos sin cancelar a los proveedores
que lo requieren.




20172020067645

Pagina 10 de 14

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006234 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a FLOR ANGELA PALACIOS
! SANTANDER de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220035195 del 31 de
mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227470,
denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 4, en el marco de la Convocatoria No. 326 de
2015 - DANE”

A continuacion se realiza un cuadro comparativo de la certificacion aportada por la aspirante
con las funciones del empleo:

CERTIFICACION

DECRETO 1083 DE 20015

EMPLEO A PROVEER 227470

NIVEL ASISTENCIAL

Comprende los empleos cuyas
funciones implican el ejercicio de
actividades de apoyo y

complementarias de las tareas propias
de los niveles superiores, o de labores
que se caracterizan por el predominio
de actividades manuales o tareas de
simple ejecucién.

PROPOSITO PRINCIPAL.: Participar en
el proceso de consolidacion, analisis y
ejecucién de la informacién Financiera
para el pago de némina y los inherentes
a esta, para dar cumplimiento a lo
estipulado por la Ley y contribuir a la
eficiente prestacion de la Actividad.

2.

3.

1.

2.

1.

TALENTO HUMANO DEL INSTITUTO DE
DIAGNOSTICO MEDICO IDIME S.A
Cargo: Auxiliar,
Tesoreria, desde el 05 de septiembre de
2005 hasta el 28 de diciembre de 2015
(fecha de expedicién de la certificacion,
realizando las siguientes funciones:

()

apoyando el area de

“Actividades en plataformas bancarias:
1.

Revisién de saldos en cada una de
las plataformas

Verificacion e impresidn de ingresos
en las plataformas bancarias
Ingreso de pagos a realizar en las
plataformas (manual o archivo plano)
segun previa organizacién de la
informacién

Conciliacién bancaria con
contabilidad extracto vs informacion
de pagos detallados

Actividades en cuadros realizados para

control de proveedores y pagos:
Alimentacion y envio del cuadro de
saldos bancarios

Actualizacion del cuadro de
proveedores segun pagos realizados,
analisis del valor de cuentas por
pagar y comparacion con
aprovisionamientos indicados por la
gerencia, con claridad de la liquidez
real después de pagos.

Alimentacién del cuadro de
proveedores segun facturas
entregadas por contabilidad y archivo
de las mismas A-Z.

Reunién semanal con gerencia para
verificacion y programacion de pagos
a realizar teniendo en cuenta liquidez
existente.

Actividades de recepcién y manejo del

efectivo:

Recepcién diaria del dinero al
coordinador de caja, asi como la
verificacion del mismo frente a lo
consignado en el cuadro de entrega
de caja vs tesoreria y el sistema.

. Manejo y arqueo diario de la caja

menor (materiales diarios de la

datos, elementos y correspondencia,
relacionados con los asuntos de
competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los
registros de caracter técnico,
administrativo y financiero y responder
por la exactitud de los mismos.

3. Orientar a los usuarios y suministrar
la informacién que les sea solicitada,
de conformidad con los
procedimientos establecidos.

4. Desempenar funciones de oficina y
de asistencia administrativa
encaminadas a facilitar el desarrollo y
ejecucién de las actividades del area
de desempefio.

5. Realizar labores propias de los
servicios generales que demande la
institucion.

6. Efectuar diligencias externas
cuando las necesidades del servicio lo
requieran.

7. Las demas que les sean asignadas
por autoridad competente, de acuerdo
con el area de desempefio y la
naturaleza del empleo.

FUNCIONES FUNCIONES
1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, | o participar en el desarrollo del proceso
LA GERENCIA DE GESTION DE | distribuir y controlar documentos, de pago que se realicen a través

del Portal Bancario ya sea para la

Némina, inherentes a esta,
parafiscales y embargos.
o Efectuar el pago de Nobémina,

Seguridad Social y Parafiscales en los
Sistemas Integrados de Informacién
Financiera SIIF II| NACION y SIHAF a
través de transaccién electronica
ACH.

Preparar y Efectuar el Giro de
Cheques de Servicios Personales,
Sentencias y Gastos Generales en ios
Diferentes Sistemas Contables para
el pago de Aportes Voluntarios de los
Funcionarios de Planta a las
diferentes Entidades privadas
(Bancos y Fondos de pensiones) y los
Embargos a nivel Central y Territorial

con la Entidad bancaria
correspondiente

¢ Administrar, revisar y reportar la
informaciéon con respecto a las
novedades concernientes a la

Némina en cuanto a la Retefuente
para el pago de impuestos, los
embargos y las libranzas de los
Funcionarios de planta se refiere,
para su estricto cumplimiento.

o Analizar, Verificar y controlar los
valores a solicitar a la DTN por
concepto de Acreedores y
contribuciones inherentes a la
Noémina tanto patronal como del
empleado.

¢ Atender a los usuarios internos vy
externos del Departamento,
orientando y gestionando soluciones
efectivas acordes con los
procedimientos establecidos por la
organizacion.
Participar en los grupos de trabajo
que conforme la Entidad para la
formulacién y ejecucion de proyectos
que generen  alternativas  de
innovacion, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la mision
institucional.

o Implementar las normas técnicas de
calidad establecidas por la institucion
en los procesos, procedimientos y
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clinica, transporte personal a visitas
(sic), etc.

Realizacién de pagos en efectivo
(gestion humana, proveedores).
Devolucién de dinero a usuarios que
tiene abonos no consumidos en
totalidad en hospitalizacion y que no

actividades asignadas, con el fin de
garantizar la eficiente prestaciéon del
servicio.

» Las demés funciones asignadas porla
autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de
desemperio del cargo.

pudieron ser entregados el mismo
dia por caja.

Actividades en el programa contable:;

1. Generacion de recibos de tesoreria
(notas) a cartera.

2. Generacion de egreso de pagos
realizados, el programa contable
hace realizar documento contable
por cada proveedor cancelado, asi
como los diferentes documentos en
el sistema (egresos en efectivo, en
cheque, pagos electronicos, entre
otras).

Actividades de respuesta a cliente externo:

1. Respuesta a proveedores
cancelados, asi como él envid de
soportes segun requerimiento de
los mismos.

2. Respuesta e indicacion de pagos
sin cancelar a los proveedores que
lo requieren.”.

Del cuadro comparativo se puede concluir que la aspirante no cumple con el requisito de
experiencia profesional relacionada, de conformidad con lo establecido en el Acuerdo de
Convocatoria No. 534 de 2014, pues la misma demanda la ejecuciéon y aplicacién de los
conocimientos propios de cualquier disciplina académica o profesién, diferente a la formacion
técnica profesional y tecnolégica, pues tal y como se puede evidenciar en el analisis realizado
la aspirante realizaba funciones de auxiliar, con funciones que implican el ejercicio de
actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de
labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple
ejecucion.

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se refiere en particular a
aquella adquirida en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida
para el desemperfio del respectivo empleo, siempre y cuando ésta sea obtenida a partir de la
terminacién y aprobacion de materias. Igualmente, la ejecucion de las actividades deben
ser propias de la profesion o disciplina; asi, se debe colegir que si la formacién es
profesional, las actividades ejecutadas deberan ser de ese nivel, y si la disciplina es
tecnoldgica o técnica, su experiencia sera la acreditada en ejercicio de las funciones de
este nivel.

Por su parte, es de aclarar que un empleo es el conjunto de funciones, tareas y
responsabilidades gue se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas
a cabo, con el propésito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines
del Estado y que segun la naturaleza general de sus funciones, las competencias y los
requisitos exigidos para su desemperio, los empleos de las entidades nacionales se clasifican
en los siguientes niveles jerarquicos: Nivel Directivo, Nivel Asesor, Nivel Profesional, Nivel
Técnico y Nivel Asistencial. '
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En ese sentido, los empleos agrupados en el nivel jerarquico Profesional, les corresponde las
siguientes funciones generales, segun lo establecido en el articulo 2.2.2.2.3 del Decreto 1083
de 2015:

ARTICULO 2.2.2.2.3 Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda
la ejecucibn y aplicacién de los conocimientos propios de cualquier disciplina académica
o profesion, diferente a la formacién técnica profesional y tecnoldgica, reconocida por la

ley y que, segun su complejidad y competencias exigidas, les pueda corresponder i
funciones de_coordinacion, supervisiéon, control y_desarrollo de actividades en dreas
internas_encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.
(Enfasis nuestro).

Dicho lo anterior, se puede reiterar que el folio ocho (8) no es valido para el cumplimiento del
requisito minimo, por cuanto las funciones desempefiadas se realizaron como AUXILIAR, Is
cuales son propias del nivel asistencial, de conformidad con la definicion contenida en el
articulo 2.2.2.2.5 ibidem:

“ARTICULO 2.2.2.2.5 Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones
implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de i
los niveles superiores, o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades
manuales o tareas de simple ejecucion.

De acuerdo con su naturaleza, los empleos de este nivel tendrén, entre otras, las |
siguientes funciones:

I 1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentos, datos, elementos
y correspondencia, relacionados con los asuntos de competencia de la entidad.

2. Llevar y mantener actualizados los registros de caréacter técnico, administrativo y

financiero y responder por la exactitud de los mismos.

I 3. Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de

conformidad con los procedimientos establecidos. |

4. Desemperfiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a

facilitar el desarrollo y ejecucion de las actividades del érea de desemperio.

5. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

7. Las demas que les sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea

de desemperio y la naturaleza del empleo”

Asi las cosas, resulta claro que la experiencia adquirida en el desempefio de un cargo cuyo
nivel jerarquico es técnico o asistencial no es valida para acreditar experiencia profesional, en J
razén a que la naturaleza de las actividades y funciones que desarrolla son de apoyo o
ejecucion, para el caso de los cargos asistenciales, y para el nivel técnico de desarrollo de
procesos y procedimientos, diferentes a la ejecucion y aplicacion de conocimientos propias
del nivel profesional, tal y como ocurre en el caso objeto de estudio.

| Sobre el tema puntual, el Departamento Administrativo de la Funcion publica3 se pronuncié en
el siguiente sentido:

3 Referencia: SITUACIONES ADMINISTRATIVAS. Encargo de empleados del nivel técnico en empleo del nivel profesional, viabilidad de tener en cuenta la
experiencia relacionada adquirida en el nivel técnico. Radicacién No. 20142060178802 del 23 de octubre de 2014,

l*—l—@_“—;
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“¢Podria tomarse como experiencia relacionada, para acceder a un cargo en el nivel
profesional la realizada por el técnico en el ejercicio de las labores tal como estén
referidas en el anexo?

FUENTES FORMALES Y ANALISIS

Sobre el tema consultado, esta Direccion Juridica se permite reiterar la posicion expuesta
mediante el radicado No. 20146000150261 del 16 de octubre de 2014, en los siguientes
términos:

“En este orden de ideas la experiencia profesional se adquiere en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion y se contabiliza una vez se terminan y aprueban todas
las materias del pensum académico de la profesién respectiva. Asi entonces, la
experiencia relacionada es la adquirida en el desempefio de empleos con funciones
similares al cargo a proveer, y tal experiencia sera acreditada en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion exigida para el desemperio del empleo del cargo a
proveer.

Por lo _tanto, debe expresarse que la experiencia adquirida en el ejercicio del
empleo del nivel Técnico, asi se cuente con la aprobacién del respectivo pensum
académico de una formacién profesional no es experiencia profesional, pues la
naturaleza general de las funciones del empleo del nivel Técnico y de Profesional
son diferentes”. (Enfasis fuera de texto)

Bajo este entendido, la aspirante acredité con dicho folio experiencia en un nivel asistencial
mas no profesional, razén por la cual le asiste razén a la Comision de Personal del DANE al
solicitar su exclusion, toda vez que la verificacion de requisitos minimos no es una prueba sino
una condicion obligatoria que debe ser cumplida por cada uno de los aspirantes dentro del
proceso de seleccion.

Se concluye entonces, que la sefiora FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.768.503, NO ACREDITO el cumplimiento del requisito de
experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, con el coédigo 227470, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 4.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a FLOR ANGELA PALACIOS SANTANDER, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.768.503, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172220035195 del 31 de Mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227470, denominado Profesional Universitario,
Cdédigo 2044, Grado 4, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora FLOR
ANGELA PALACIOS SANTANDER, en la direccion Carrera 88 G No. 38 C 21 Sur en la
Ciudad de Bogota o al correo electronico palacfa@hotmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacidn, en los términos de la Ley
1437 de 2011.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicién, el

cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la I
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de |
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUESE,hPU_ LIQUESE Y CUMPLASE

JOSE ARIEL/SEPULVEDA MARTINEZ

/ Comls:onado

// /r"

/,A
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